
 
 

 

DECRETO Nº 92, de 03 de Julho de 2023. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, constante no inciso I do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 
21 de dezembro de 2022;  

CONSIDERANDO o limite de 30% para abertura de créditos adicionais 
suplementares, conforme § 1º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 21 de 
dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 876.302,18 (oitocentos e setenta e seis mil, trezentos e dois reais e dezoito 
centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata 
o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 03 de Julho de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

  



 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  876.302,18  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  7.703,01  

 1155 Aquisição de Equipamentos  441,45  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15000000 0001 441,45 

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  6.883,57  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.562,21 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 4.321,36 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  377,99  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 377,99 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  130.025,10  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão 
de Pessoas  

130.025,10  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.256,45 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 35.303,60 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 277,50 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 
E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 132,13 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 80.855,42 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  1.876,29  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, 
da Tributação e do Planejamento  

1.876,29  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.676,29 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  87.373,84  

 
2008 Manutenção das Atividades da Biblioteca Publica 
Municipal  

1.604,83  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.259,83 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 345,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do 
Esporte  

85.769,01  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 60.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.906,40 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 2.339,45 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 6.300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 4.405,11 



 
 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 10.818,05 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  4.800,00  

 2130 Manutenção da casa dos Conselhos  4.800,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 4.800,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  262.867,34  

 
1054 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de Obras 
e Serviços Públicos  

11.001,43  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15000000 0001 11.001,43 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  

108.620,44  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 20.862,87 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 5.080,19 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 82.487,38 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 190,00 

 
2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças 
Públicas  

140.951,47  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 52.723,70 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 88.227,77 

 2150 Manutenção da Coleta de Resíduos Sólidos de Saúde  2.294,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.294,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  187.868,61  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  

173.468,61  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 84.965,40 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 10.837,34 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 9.479,92 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 67.955,95 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 230,00 

 
2124 Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Resíduos 
Sólidos  

14.400,00  

  
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO 
EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

15000000 0001 14.400,00 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  193.787,99  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  

11.159,99  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 9.159,99 

 
1198 APOIO AS FESTIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAIS, 
FOLCLORICAS E CULTURAIS  

182.628,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 182.628,00 

Anexo II (Redução)  876.302,18  



 
 

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  23.592,99  

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  11.813,96  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 11.372,51 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 441,45 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  11.779,03  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 321,36 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 11.457,67 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  336.309,05  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão 
de Pessoas  

336.309,05  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 11.462,55 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 22.109,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17050000 0001 10.837,34 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 
E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 140.200,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 196,17 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 151.503,49 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  572,48  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, 
da Tributação e do Planejamento  

572,48  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 572,48 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  162.619,19  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do 
Esporte  

160.279,74  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 95.708,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 49.778,54 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 232,10 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 9.479,92 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

18990000 0001 5.080,19 

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  

2.339,45  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15001001 0001 2.339,45 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  80.855,42  

 2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  80.855,42  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15001002 0001 80.855,42 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  204.113,48  

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  94.611,61  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 94.611,61 

 1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  73.347,20  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 73.347,20 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  

26.243,25  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 11.473,00 



 
 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 14.770,25 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza 
Urbana  

9.911,42  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15000000 0001 9.911,42 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  56.809,89  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  

56.809,88  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 26.305,85 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 30.504,03 

 

1177 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE APOIO A 
DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR  

0,01  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15000000 0001 0,01 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  3.928,17  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  

3.928,17  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 3.928,17 

     13 .001 Gabinete do Vice Prefeito  4.749,88  

 
2181 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice 
Prefeito  

4.749,88  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 4.749,88 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  2.751,63  

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  2.751,63  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 2.751,63 

 


